
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla persona

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 13/12/2022 N. 2298

Responsabile del procedimento: FACCIOLI MONICA

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del

D.lgs. 50/2016 per servizio di accompagnamento di n. 4 minori, affidati al servizio

sociale professionale da parte dell’autorità giudiziaria, presso strutture residenziali

regionali. CIGZ3D38E4D96

Premesso che

la Legge 8 novembre 2000, n. 328 assegna i compiti relativi alla programmazione ed all’organizzazione del

sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali agli Enti locali, alle Regioni ed allo Stato, anche ai sensi

del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, secondo i principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia,

efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità

dell’amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare degli Enti locali;

l’art. 8, comma 5, della L. 328/2000 disciplina il trasferimento ai Comuni delle funzioni indicate nell’art. 3 del D.

Lgs.112/1998;

con Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”, così come modificata con Legge Regionale n. 3

agosto 2018, n. 26, viene riconosciuta la centralità delle Comunità locali, intese come sistema di relazioni tra le

Istituzioni, le persone, le famiglie, le Organizzazioni sociali, ognuno per le proprie competenze e

responsabilità, per promuovere il miglioramento della qualità della vita e delle relazioni tra le persone, le

famiglie, le Organizzazioni sociali, ognuno per le proprie competenze e responsabilità, per promuovere il

miglioramento della qualità della vita e delle relazioni tra le persone;

la Legge Regionale n. 23/2003 e s.m.i. all’art. 2 comma 2, specifica che “per funzioni e compiti amministrativi

concernenti la materia dei servizi sociali si intendono le attività relative alla predisposizione e all’erogazione

dei servizi gratuiti o a pagamento o di prestazioni economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni

di bisogno e di difficoltà che la persona incontra nel corso della sua vita al fine di concorrere alla realizzazione

di un organico sistema di sicurezza sociale volto a garantire il pieno e libero sviluppo della persona e delle

comunità, escluse quelle assicurate dal sistema previdenziale e da quello sanitario, nonché quelle assicurate in

sede di amministrazione della giustizia”;

l’art. 13, comma 2 lettere b) e c) della n. 23/2003 e s. m. i. assegna ai Comuni l’erogazione dei servizi, delle

prestazioni economiche, nei limiti di cui all’art. 6, comma 2, lettera b), della L. n. 328/2000, e dei titoli per

l’acquisto di servizi sociali, nonché delle attività assistenziali già di competenza delle Province, ai sensi dell’art.

8, comma 5 Legge n. 328/2000, nonché l’autorizzazione, l’accreditamento e la vigilanza dei servizi sociali e delle

strutture a ciclo residenziale e semi-residenziale e delle Comunità di tipo familiare con sede nelle civili

abitazioni a gestione pubblica o degli enti di cui all’art. 1, comma 5, della Legge 32/2000;

Considerato che



Pag. 2 di 8

su disposizione dell'Autorità giudiziaria o di sua iniziativa, il Servizio Politiche Sociali inserisce minori e nuclei

in strutture sociali a carattere comunitario in caso di necessità di allontanamento dei minori dal proprio

ambiente di vita o di presenza familiare carente, o in presenza di situazioni di fragilità che necessitano di un

accompagnamento e di un intervento educativo;

il Tribunale per i Minorenni ha disposto l’affidamento di n. 4 minori al Servizio Sociale dell’ente al fine di procedere

al loro collocamento in idonee comunità residenziale;

il servizio sociale professionale ha provveduto ad identificare le strutture residenziali presso cui inserire i minori per

i quali è stato disposto l’allontanamento dai contesti familiari da parte dell’Autorità giudiziaria competente;

Il servizio sociale dell’ente non dispone al momento di mezzi e personale idoneo per eseguire i provvedimenti

dell’Autorità giudiziaria competente che prevedono il collocamento dei minori presso strutture a ciclo residenziali;

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di accompagnamento, mediante mezzi e personale

idoneo, dei servizi sociali per il collocamento dei minori presso le strutture residenziali identificate per garantire il

corretto assolvimento degli adempimenti di cui sopra, conferiti dall’A.G. competente;

Evidenziato pertanto che occorre attivare tempestivamente le procedure di affidamento del servizio de quo al fine

di procedere con urgenza all’inserimento dei minori presso le comunità residenziale al fine di dare esecuzione ai

provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria;

Vista la legge di conversione n. 120/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (

c.d. decreto semplificazioni) che prevede:

• “all’ art. 1 comma 2 lett. a): Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016,

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle

soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: affidamento

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

• all’ art. 1 comma 3 primo capoverso:” Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto

legislativo n. 50 del 2016.;

Dato atto che:

l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 prevedono l'adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il fine

che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente

normativa;

l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti

pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e

delle offerte;

Precisato quanto previsto nel rispetto dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, il quale dispone

che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:

1. il fine è quello di garantire un supporto per l’esecuzione dei provvedimenti emessi dall’A.G.

competente;

2. l’oggetto dell’affidamento è costituito dal servizio di accompagnamento del personale dei servizi

sociali e dei minori mediante mezzo idoneo, con partenza da Crotone per n. 4 trasferimenti di minori

in Regione;

3. il criterio di aggiudicazione è identificato, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b, nel prezzo più basso

tra le offerte presenti nel catalogo aventi medesime caratteristiche, rispondenti alla prestazione che si



Pag. 3 di 8

intende acquisire;

4. la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione

sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore), mentre le clausole essenziali del

contratto sono quelle indicate nelle condizioni generali di contratto applicabili ai beni offerti e dalle

condizioni particolari di contratto predisposte dal punto ordinante ed inviate al fornitore.

Dato atto che

ricorrono le condizioni di ci all’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016, per procedere ad un affidamento

diretto;

a norma della legge 3 agosto 2012 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto alla

richiesta dello Smart Codice identificativo di gara (CIG) che è il seguente:Z3D38E4D96 ;

Viste le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione

degli elenchi di operatori economici”, adottate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornata con

delibera di Cons. 636 del 10/07/2019 al D.L. 18/04/2019 n. 32 (L. 55/2019)

Ritenuto opportuno avviare le procedure per l’affidamento del servizio mediante affidamento diretto, ai sensi

dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016;

Visto l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ai sensi del quale i Comuni sono tenuti a servirsi

del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 Euro, sino al sotto soglia, pertanto per gli acquisti

di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 Euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di

sistemi telematici di acquisto

Atteso che con note prot. n. 86821 del 17/11/2022, n. 86834 del 17/11/2022, n. 86840 del 17/11/2022 e n. 87804 del

21/11/2022, il Servizio Tutela Famiglia, Infanzia ed Adolescenza ha provveduto a richiedere preventivo ad

alcuni operatori economici per il servizio di accompagnamento, mediante mezzi e personale idoneo, del

personale dei servizi sociali e dei minori con partenza da Crotone, per n. 4 trasferimenti di minori in Regione;

Dato atto che tra i vari preventivi pervenuti al Servizio, l’offerta ritenuta più vantaggiosa e congrua è stata

quella della ditta Neto Travel intestata a Noce Giuseppe per un importo di euro 824,00 IVA inclusa;

Ritenuto pertanto di affidare alla Agenzia Viaggi “Neto Travel”intestata a Noce Giuseppe con sede a Rocca di

Neto, Via Contrada Cicoria, snc – P.IVA 03072570793, il servizio di accompagnamento del personale dei

Servizi Sociali e dei minori, affidati al servizio sociale professionale da parte dell’autorità giudiziaria, presso

strutture residenziali regionali, per un totale di € 824,00 IVA inclusa;

Dato atto che

nei confronti dell’operatore economico Agenzia Viaggi “Neto Travel”intestata a Noce Giuseppe, sono in corso

le verifiche di carattere generale (art 80 del d.lgs. n. 50/2016), dichiarati;

il DURC è in regola con gli adempimenti contributivi come da D.U.R.C. emesso - Numero Protocollo INAIL

34523627 Data richiesta 07/09/2022 Scadenza validità 05/01/2023

a seguito di richiesta prot. n. 00900338 del 29/11/2022, sono stati acquisiti i certificati dei carichi pendenti e del

casellario giudiziale alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Crotone, depositati agli atti di ufficio.

Dato atto che ai sensi dell'art. 8 del Decreto Semplificazioni n. 76/2020, così come convertito in legge,

l'esecuzione del contratto avverrà nelle more di parte delle verifiche dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs.



Pag. 4 di 8

50/2016;

Considerato che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012 e D.P.R.

62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali

inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle

funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del

presente atto;

Rilevato che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n.

136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria,

esclusivamente tramite bonifico bancario;

Preso atto che alla luce della Deliberazione n. 138/2018 e n. 85/2020 la presente spesa è necessaria al fine di

eseguire i provvedimenti di tutela adottati dall'Autorità giudiziaria procedente;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 11.03.2022, che conferisce al Dott. Francesco Marano l’incarico di dirigente

del Settore 2 – Servizi alla Persona;

Vista la dichiarazione di inesistenza di conflitti di interesse nonché di vincoli di parentela con il beneficiario

del presente provvedimento e il dirigente sottoscrittore del presente atto;

Dato atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Monica Faccioli, Assistente sociale;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Visti altresì:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 14.7.2022 ad oggetto “Documento Unico di

Programmazione (DUP) – Periodo 2022-2024. Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del

D.Lgs. n. 267/2000)”.;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 14.7.2022 ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione

finanziario 2022- 2024 (art. 151, D.lgs n. 267/2000 e art. 10 D.lgs n. 118/2011 e s.m.s.) e dei relativi allegati;

- la deliberazione n. 305 del 12.8.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano

degli Obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2022-2024 ed il piano della performance 2022;

Visti

il D.lgs. n. 267/2000;

lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento sulla disciplina dei contratti;

il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

la narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di contrarre, ai sensi e per gli effetti degli art. 32 comma 2 del Dlgs n. 50 del 18/04/2016 e art.192 del TU D.

Lgs n.267/2000 e s.m.i, mediante procedura di scelta del contraente per l’affidamento del servizio in parola,

ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera a) del Dlgs n.50/2016 (affidamenti d' importo inferiore a 40.000,00 euro)



Pag. 5 di 8

FINE DA PERSEGUIRE
Garantire supporto per l’esecuzione dei provvedimenti emessi

dall’A.G. competente;

OGGETTO DEL CONTRATTO

Servizio di accompagnamento del personale dei servizi sociali e dei

minori mediante mezzo idoneo, con partenza da Crotone per n. 4

trasferimenti di minori in Regione;

FORMA DEL CONTRATTO

Scrittura privata (data dallo scambio dei documenti di “Offerta” e

“Accettazione”, sottoscritti con firma digitale, tra fornitore e soggetto

aggiudicatore)

CLAUSOLE ESSENZIALI

Condizioni generali di contratto applicabili ai beni offerti e dalle

condizioni particolari di contratto predisposte dal punto ordinante

ed inviate al fornitore

SCELTA DEL CONTRAENTE
Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36, comma 2,

secondo periodo, del d.lgs. 50/2016.

2. di affidare all’Agenzia Viaggi “Neto Travel”intestata a Noce Giuseppe con sede a Rocca di Neto, Via

Contrada Cicoria, snc – P.IVA 03072570793 il servizio di accompagnamento del personale dei servizi

sociali e dei minori, affidati al servizio sociale professionale da parte dell’autorità giudiziaria, presso

strutture residenziali regionali;

3. di impegnare l’importo di € 824,00 IVA inclusa necessario per l’affidamento del servizio sul capitolo

12940 come indicato nel seguente prospetto:

Impegno di spesa

Annodibilancio Capitolo • Missione • Programma Titolo • Macro agg. Importo

2022 12940 12 05 1 03 € 824,00 IVA inclusa

FONDO MIGRANTI PER INTERVENTI DIVERSI NEL SOCIALE SU TRASFERIMENTO STATALE (V.

510)

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2022 2023 2024
• Anni

Successivi
Anni Successivi Totale

€ 824,00 € 824,00 IVA inclusa

4. di dare atto che le somme sono confluite in avanzo vincolato e sono state riscritte sul bilancio annualità 2022;

5. di dare atto che le risorse necessarie per la copertura del servizio sono state accertate sul capitolo in entrata 510,

accertamento 2021/216, reversale 2021/744 per un importo pari ad € 134.019,02;

6. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell’esito delle verifiche sulle autocertificazioni
rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e sotto la condizione risolutiva
dell’inefficacia del presente provvedimento qualora l’esito di tali verifiche dovesse risultare non favorevole per
l’operatore economico;

7. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) relativo alla procedura di affidamento del servizio è il

n. Z3D38E4D96;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dr.ssa Monica Faccioli, che provvederà a tutti



Pag. 6 di 8

gli adempimenti conseguenti;

9.di dare atto dell'inesistenza di conflitti di interesse nonché di vincoli di parentela con il beneficiario del

presente provvedimento e il dirigente sottoscrittore del presente atto;

10. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis,

comma 41, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

11. di dare atto alla luce della Deliberazione n. 138/2018 e n. 85/2020 la presente spesa è necessaria per eseguire

i provvedimenti emessi dall’Autorità Giudiziaria per la tutela dei minori affidati al servizio sociale dell’ente;

12. di dare atto che le somme sono confluite in avanzo vincolato e sono state riscritte sul bilancio annualità

2022;

13. di trasmettere, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento al Settore

Finanziario per il controllo contabile e l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria della spesa;

14. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147

bis del D.Lgs. 267/2000;

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il file della presente determinazione sarà pubblicata sul sito e trasmessa all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 13/12/2022

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.002 12.5 12940 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1318 € 824,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO DI N 4 MINORI, AFFIDATI AL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE DA
PARTE DELL'AUTORITA' GIUDIZIARIA

Crotone lì, 13/12/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 8 di 8


